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Souhrn

Tato diplomová práce nese název: Srovnání složení fauny vodních ploštic Severočeských

dolů. Jak již název napovídá, obsahuje informace o vodních plošticích, fauně ale také

informace o uhlí, těžbě, rekultivaci, jejich historii a vše s tím spojené.

Cílem mé práce bylo sestavit seznam vodních ploštic vyskytujících se na území Dolu

Nástup Tušimice (DNT) a Dolu Bílina (DB) a navzájem porovnat fauny různých stanovišť.

Sestavila jsem seznamy pro jednotlivé nádrže, celkově pro předpolí a rekultivace obou

dolů. Ty byly navzájem porovnány z hlediska podobnosti s využitím Jaccardova ekologického

indexu, popisných statistik, t-testu a korelace.

Práce obsahuje výsledky hydrobiologického průzkumu Severočeských dolů. Ten byl

vypracován díky dlouholeté spolupráci Severočeských dolů a.s. a České zemědělské

univerzity v Praze. Shrnuji dosavadní výsledky průzkumu vodních stanovišť, jež byly v

minulých letech zkoumány týmem ČZU na Katedře zoologie a rybářství.

Odběry vodních ploštic byly prováděny klasickou metodou pomocí cedníků. Zkoumaný

materiál byl preparován suchou cestou, lokalizován, roztříděn a determinován na druhovou

úroveň.

V Dole Nástup Tušimice probíhal výzkum celkem na 15-ti průzkumných stanovištích. Na

předpolí se pátralo na 6-ti stanovištích, z toho se vodní ploštice vyskytly na 5-ti územích. V

místě rekultivace probíhal výzkum na 9-ti místech a na 8-mi byly ploštice také objeveny.

Průzkum se prováděl též na území Dolu Bílina a to na 47-mi lokalitách. Kde byly nalezeny

vodní ploštice na 21 místech z celkových 28-mi předpolí. V oblasti rekultivace bylo bádáno

na19-ti míst, z toho byly ploštice objeveny na 16-ti z nich.

Hlavním cílem mé práce bylo potvrdit hypotézy: 1. Fauna předpolí dolů je bohatší než

fauna rekultivací. 2. Fauna rekultivací DNT a DB vykazují výraznou podobnost.

Na základě provedených statistických výpočtů byly obě hypotézy zamítnuty. U obou výše

zmíněných dolů byl zjištěn t-testem statisticky nevýznamný rozdíl v početnosti druhů při

porovnání předpolí a rekultivací. Při srovnání jednotlivých stanovišť rekultivací z hlediska

kvalitativního zastoupení druhů pomocí Jaccardova indexu nebyly nalezeny statisticky

významné podobnosti.

Klíčová slova:Vodní ploštice, faunistika, Severočeské doly, rekultivace, těžba

Summary

This master thesis: The composition of water bug fauna on the territory of North bohemia

coal mines. As the name suggests, it contains information about fauna of water bugs and also

information about coal, mining, reclamation, history of it and everything connected with it.

The aim of my thesis was to compile a list of water bugs occurring in the Mine Nástup

Tušimice (DNT) and Mine Bílina (DB) and compared with each other fauna of different

habitats.

Lists of bugs were compiled for each tank and the total for foreland and reclamation of

both mines. These were mutually compared in terms of similarity using Jaccard ecological

index, descriptive statistics, t-test and correlation.

The thesis contains the results of a research hydrobiology of Notrh Bohemia Coal Mines. It

has been developed through years of cooperation Notrh Bohemia Coal Mines a.s. and

University of Life Science in Prague. Summarize the results of a research of water habitats

that have been investigated by univerzity team from the Department of Zoology and Fisheries.

Subscriptions water bugs were performed by the classical method with sieves. Tested

material was dissected by dry way, localized, categorized and determined to species level.

The research was conducted on a total of 15 exploration habitats in the Mine Nástup

Tušimice. On the foreland of this mine was examined at 6 sites from which the water bugs

occurred in 5 areas. In the sites of reclamation the research was conducted on 9 places and

was found on 8 places. The survey was conducted also in the territory of Mine Bílinaa, there

were 47 research sites. Water bugs were found at 21 sites of 28 on the foreland. In

reclamation sites were examined 19 and the bugs were discovered in 16 of them.

In my thesis was determined to confirm hypotheses: 1. Fauna of foreland of mines is richer

for the presence of water bugs than fauna on the reclamation. 2. Fauna of reclamation in the

mines DNT and DB is provably similarities.

Both hypotheses were rejection based on the statistical calculations. In both the above

mentioned mines was found by t-test, no statistically significant difference in the number of

species between foreground and reclamation. When compare habitats of reclamation by

Jaccard index there were not found statistically significant similarities.

Key worsds: Water bugs, faunistics, North Bohemia Mines, reclamation, mining
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1 ÚVOD

Nejstarší informace o těžbě uhlí se zachovala v „Městské knize duchcovské“ z roku 1403.

V této době bylo hnědé uhlí využíváno pro potřeby lazebníků, alchymistů a lékařů, nikoliv

však k topení. Až v 16. století začíná být uhlí využíváno jako zdroj energie. Vynález parního

stroje, vyvíjející se průmysl a technický pokrok nejvíce ovlivnil rozvoj těžby hnědého uhlí.

Zpočátku je proměna krajiny minimální, příroda dokáže následky dolování odstranit sama.

Ve druhé polovině 19. století dochází k rozmachu těžby uhlí a tím i kdevastaci přírody, byly

zde již totiž otevřeny desítkyhlubinných dolů. Začaly se objevovat i první malé povrchové

doly. Jejich rozmach nastal od 60. let 20. století.

Takováto koncentrace těžby se nesmazatelně zapsala i do dějin rekultivací. Ty začaly nejen

pro SHP, ale i pro celé Čechy v roce 1908. V tomto roce byla v Duchcově ustavena

rekultivační expozitura zemské zemědělské rady. Po druhé světové válce začal klesat význam

hlubinných dolů v SHP a těžba se začala soustřeďovat do malých povrchových dolů. V

padesátých letech 20. stoletídošlo k systematickému rozvoji rekultivačních prací.

Abychom mohli zhodnotit úspěšnost takovýchto projektů, můžeme použít řadu

živočišných druhů jako indikátorů kvality prostředí. Tyto indikátory odráží abiotické i

biotické stavy prostředí a ukazují na rozmanitost. Jedním z nich jsou i vodní ploštice, které

slouží jako reprezentační skupina k posouzení čtyř lokalit na rekultivačních plochách Dolu

Bílina a Dolu NástupTušimice.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem práce je sestavit seznam vodních ploštic z území Dolu Nástup Tušimice a Dolu

Bílina a navzájem porovnat fauny různých stanovišť.

Ověřovány budou hypotézy:

1. Fauna předpolí dolů je bohatší než fauna rekultivací

2. Fauna rekultivací DNT a DB vykazuje výraznou podobnost.
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3 LITERÁRNÍ REŠERŠE

3.1 Charakteristika uhlí a jeho těžba

3.1.1 Zásoby uhlí v ČR a SHP

Třebaže zásoby ČR dosahují téměř 10 mld. t, zásoby vytěžitelné činily k 1.1.2008 932,9

mil. tun z vytěžitelných zásob. Na SHP z toho připadá 743,5 mil. t, na sokolovskou 187,3 mil.

t a v jihomoravském lignitovém revíru zbývá 2,1 mil t. Přeložkou Hořanského koridoru v

SHP bude uvolněno dalších 122,8 mil. t uhlí v SHP. Roční těžba této suroviny se v posledních

letech pohybuje mezi 48 až téměř 50 mil. t (Starý et al., 2009).

3.1.2 Současný stav

V celé SHP nelze dnes najít žádný souvislejší úsek, který by dosud nebyl dotčen těžbou.

Hlavní, ústřední část pánve s nejmocnější a nejkvalitnější slojí je dnes místem návratu

povrchové lomové těžby.

Při povrchových způsobech těžby nerostných surovin patří mezi základní formy devastace

krajiny výsypky. Ty jsou úrovňové, nadúrovňové nebo podúrovňové a zbytkové lomy (pokud

nejsou zaplněny výplňovým materiálem). Charakteristické pro těžbou a průmyslem ovlivněná

území jsou specifické změny reliéfu, specifické klimatické poměry (specifika klimatu jsou

dána změnami vlastností reliéfu, povrchem bez vegetace a imisemi), změny hydrologických

poměrů (napřimování vodních toků, odstraňování lesních porostů, odvodňování krajiny,

ovlivňování spodních vod) a změnami vlastností biocenoz (dochází ke vzniku nových

ekotopů a k významným změnám biocenóz) (Stalmachová, 1996).

3.1.3 Vznik uhlí

Původ uhlí nás zavede do období karbonu. Éry druhohor (před 360 – 286 miliony let), kdy


[…]


fossarum, Sigara semistriatas procentuálním zastoupením 0,4%.

Nejčastěji k nalezení je Ilyocoris cimicoides a to na předpolí DB a rekultivaci DNT. Další

často se vyskytující druh je Notonecta glauca a to na předpolí DB a rekultivaci DNT tedy

stejně jako předcházející druh. Další které stojí za zmínku je častý výskyt Sigara lateralis na

předpolí DNT a Gerris lacustris na rekultivaci tamtéž.

Druh s největší pravděpodobností nalezneme všude (součin dílčích pravděpodobností), je

to Ilyocoris cimicoides a Notonecta glauca, dále pak Sigara lateralis a Gerris sp.

Také nám vyšlo, že pravděpodobnost nalezení alespoň nějakého druhu na lokalitě, kde

jednoznačně vede předpolí DB a nejchudším je rekultivace DNT, kde je pravděpodobnost

téhož oproti předpolí DB jen 2/3.

Korelační koeficient vždy určuje nějakou závislost. V tomto případě nám výsledná čísla

říkají, že pokud nalezneme na jedné lokalitě daný druh, tak jaká je šance, že ho najdeme i na

jiné. Jinými slovy korelace je použita mezi dvojicemi, které určují odhad pravděpodobnosti,

že bude daný druh na dané lokalitě nalezen. Nejslabší korelace je mezi předpolím DNT a

rekultivací tamtéž, jehož hodnota je 0,25. Obecně se předpolí DNT nepodobá žádné z

ostatních tří oblastí. Přesněji lze z tamního výskytu druhu nejméně usuzovat na jeho

přítomnost kdekoli jinde. Na druhou stranu z toho lze vyvodit, že se tato lokalita významně

něčím od ostatních odlišuje.

Naopak nejpodobnější lokality co do závislosti výskytu druhu je předpolí a rekultivace

v DB, kde je pravděpodobnost, že najdete daný druh na obou lokalitách 0,78.

Zastoupení druhů na stanovištích rekultivace a předpolí nám říká, že větší druhová

diverzita byla na stanovištích předpolí než na stanovištích rekultivace. Nejčastějším druhem

pro území rekultivace a předpolí byl Ilyocoris cimicoides. Na lokalitách rekultivace bylo

zaznamenáno celkem 28 druhů, zatímco na lokalitách předpolí jich bylo zaznamenáno 33.
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Po srovnání diverzity vodních ploštic na všech studovaných lokalitách dle Jaccardova

indexu jsou nejpodobnější lokality 1. Nádrž za Syčivkou a Vršíček. Kde byl zjištěn jeden

jediný druh Nepa cinere., lokality se shodovaly ve 100 % neboť zde nebyl zjištěn žádný další

druh. Největší odchylku vykazovala lokalita Tůň u Loučeňského potoka kde byl zjištěn pouze

jediný druh Notonecta obligua, tento druh se nevyskytuje na žádné z dalších lokalit.

Pro zjištění, zda se druhová diverzita ploštic liší na území předpolí a rekultivací, byl použit

dvouvýběrový t-test, který byl zpracován v programu Microsoft Excel. Pro samotný t-test

byla stanovena nulová hypotéza:

H0: Mezi faunou vodních ploštic předpolí a rekultivovaných ploch dolů neexistuje

statisticky významný rozdíl. Pro výpočet byla použita hladina významnosti α = 0,05.

Hodnota p= 0,311001 je větší než hladina významnosti α = 0,05, a proto s 95 %

pravděpodobností přijímáme nulovou hypotézu: Mezi faunou vodních ploštic nenarušeného

předpolí a rekultivovaných ploch dolů Bílina neexistuje statisticky významný rozdíl.

Průměrný počet druhů na předpolí byl 6,2 a počet druhů na rekultivacích byl 4,9.

Hodnota p= 0,0,58441 je větší než hladina významnosti α = 0,05, a proto s 95 %

pravděpodobností přijímáme nulovou hypotézu: Mezi faunou vodních ploštic nenarušeného

předpolí a rekultivovaných ploch dolů Bílina neexistuje statisticky významný rozdíl.

Průměrný počet druhů na předpolí byl 5,3 a počet druhů na rekultivacích byl 4,1.

V dolech Bílina a Nástup Tušimice bylo zkoumáno druhové zastoupení vodních ploštic na

celkem 52 stanovištích. Průměrné druhové zastoupení bylo viz tabulka na předpolích

5,33 druhu v dolech Nástup Tušimice a 6,2 druhu v dolech Bílina a na rekultivacích

4,11 druhu v Tušimicích a 4,9 druhu v Bílině. Směrodatná odchylka udává kolísání hodnot

sledovaného znaku v souboru okolo aritmetického průměru se tyto hodnoty pohybují v

rozmezí od 3,08 – 4,39. Rozptylem se měří variabilita hodnot v okolí aritmetického průměru a

variabilita ve smyslu odchylek jednotlivých hodnot znaku. V případě předpolí je rozptyl

19,22 v Tušimicích a 9,5 v Bílině a u rekultivací je to 11,88 pro DNT a 19,3 pro DB. Variační

koeficient se pohybuje v rozmezí od 49-89%, kdy V > 50 je znakem značné nesourodosti

souboru.
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9 PŘÍLOHY

Obrázek 1: Ukázka sbírkové krabice po nalepení materiálu na entomologické štítky. Autor

Petra Kvirencová.
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Obrázek 2: Ukázka sbírkové krabice po nalepení materiálu na entomologické štítky. Autor

Petra Kvirencová.
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Obrázek 3: Nalezený materiál uchovaný v roztoku 75% alkoholu (Zdroj: autorka práce)
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Obrázek 4: Entomologické pomůcky k třídění a lepení zkoumaného materiálu na štítky

(Zdroj: autorka práce)

Obrázek 5: Zkoumaný materiál po nalepení na entomologické štítky (Zdroj: autorka práce)