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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Zbytečná dlouhá literární rešerše často nevztahující se k zadanému tématu.

Latinské názvy druhů ploštic v textu psané často dohromady.

Drobné chyby v textu.

Mnoho citovaných autorů v textu není v seznamu literatury.

Jinak pěkná práce zpracovaná velmi pečlivě doplněná perfektním statistickým vyhodnocením a obrazovými přílo-
hami.

Otázky k obhajobě (minimálně 2 otázky):

1. Co to je Johnstonův orgán u ploštic a k čemu slouží ?

2. Které hlavní faktory prostředí ovlivňují výskyt ploštice Ilyocoris cimicoides na určitém biotopu ?

3. Na s. 53 je použit výraz ”území parovina”. Co si pod tímto termínem představit?
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